Conselho Nacional de Justiça - CNJ, do
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do
Norte e do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Norte.
§ 1º A atualização monetária dos precatórios,
quando cabível, não poderá superar, no
exercício de 2022, à variação do Índice de
Preços ao Consumidor Amplo, do Instituto
Bras i le i ro  de Geografia e Estat ís t ica
(IPCA/IBGE), devendo ser aplicado à parcela
resultante do parcelamento.
§ 2º A dotação para cobertura de despesas com
precatórios e decisões judiciais transitadas em
julgado de pequeno valor será consignada na
Secretaria Municipal de Administração.
Art. 63. O Poder Executivo assegurará, através
de mecanismos a ser estabelecidos, a
participação dos cidadãos e das organizações
comunitárias e civis no processo de seleção de
obras e serviços públicos priori tários,
respeitados os critérios de viabilidade técnica,
econômica, financeira e legal.
Art. 64. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.
Mossoró/RN, 28 de junho de 2021

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

7 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 28 de Junho DE 2021

8 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 28 de Junho DE 2021

9 MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 28 de Junho DE 2021

LRF, art. 4º, § 1 R$ 1,00

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante (c / PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100

Receita Total 811.149.826 775.477.845 8,3% 855.763.067 826.824.219 8,6% 885.714.774 853.700.987 8,7%

Receitas Primárias (I) 803.486.127 769.687.476 8,2% 850.563.067 821.800.064 8,5% 878.909.182 847.141.380 8,6%

Despesa Total 811.149.826 775.477.845 8,3% 855.763.067 826.824.219 8,6% 885.714.774 853.700.987 8,7%

Despesas Primárias (II) 798.239.626 763.135.398 8,1% 851.178.013 822.394.215 8,5% 881.097.189 849.250.302 8,6%

Resultado Primário (I – II) 5.246.501 6.552.078 0,1% -614.946 -594.151 0,0% -2.188.007 -2.108.922 0,0%

Resultado Nominal 54.000.000 51.728.489 0,6% 55.890.000 54.000.000 0,6% 54.435.875 52.468.313 0,5%

Dívida Pública Consolidada 255.232.537 244.008.162 2,6% 246.601.485 238.262.305 2,5% 234.138.179 225.675.353 2,3%

Dívida Consolidada Líquida 159.232.537 152.229.959 1,6% 153.847.862 148.645.277 1,5% 156.067.157 150.426.175 1,5%

Projeções com base em tendências temporal, com dados mensais para captar a sazonalidade da serie.

Projeção de PIB = 3,7%

Esforços fiscais na arrecadação tributária 1,0%

Indice ipca acumulado 2022 3,52%

FONTE: Secretária Municipal de Planejamento e Secretária Municipal da Fazenda.

ESPECIFICAÇÃO

2022 2023 2024

2022

METAS ANUAIS  EM VALO RES CO RRENTES E CO NSTANTES

LEI DE DIRETRIZES O RÇAMENTÁRIAS

ANEXO  DE  METAS FISCAIS

10MOSSORÓ-RN, Segunda-feira, 28 de Junho DE 2021

LRF, art. 4º, §2º, inciso I

Valor %

Receita Total 587.953.594 785.997.894 198.044.300 33,7%

Receitas Primárias (I) 585.159.659 737.143.236 151.983.577 26,0%

Despesa Total 587.953.594 748.094.500 160.140.906 27,2%

Despesas Primárias (II) 584.961.058 744.649.395 159.688.337 27,3%

Resultado Primário (I–II) 198.601 -7.506.159 -7.704.760 -3879,5%

Resultado Nominal -93.824.710 -51.868.675 41.956.035 -44,7%

Dívida Pública Consolidada 222.898.721 233.266.818 10.368.097 4,7%

Dívida Consolidada Líquida 139.442.108 105.232.537 -34.209.571 -24,5%

 FONTE: SOFC (Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil)

2022

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO
Variação (II-I)

AVALIAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  DAS METAS FISCAIS DO  EXERCÍCIO  ANTERIO R

2.2 DEMONSTRATIVO II – AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MO SSO RÓ

LEI DE DIRETRIZES O RÇAMENTÁRIAS

ANEXO  DE  METAS FISCAIS

I-Metas

Previstas em

2020

II-Metas

Realizadas em

2020

,

LRF, art.4º, §2º, inciso II R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO 2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %

Receita Total 665.624.603 785.997.894 18,1% 689.065.410 -12,3% 811.149.826 17,7% 855.763.067 5,5% 885.714.774 3,5%